

## Nr 28

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående anslag för budgetåret 1957/58 under statens allmänna fastighetsfond m. m., i vad propositionen avser utrikesdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner.*

(1:a avd.)

### Statens allmänna fastighetsfond

1:o) **Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t beträffande kapitalbudgeten (bilaga 24, punkt 1, s. 1—3 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 januari 1957) föreslagit riksdagen att till ifrågakvarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 2 465 000 kronor.

Vidare har i två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Mannerskantz* och *Ragnar Bergh* (I: 250) och den andra inom andra kammaren av herrar *Magnusson* i Borås och *Munktell* (II: 333), hemställts, att riksdagen måtte till Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 465 000 kronor.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, hänvisas till motionen II: 333.

Sedan riksdagen för budgetåret 1956/57 anvisat ett belopp av 1 900 000 kronor under detta anslag, disponerade Kungl. Maj:t den 1 juli 1956 för ifrågakvarande ändamål ett sammanlagt belopp om (847 000 + 1 900 000 =) 2 747 000 kronor. Därav har hittills anvisats 100 000 kronor för förberedande utredningar om aktuella nybyggnadsfrågor samt 30 000 kronor för iståndsättning av portvaktsbostaden vid beskickningsfastigheten i Oslo. För igångsättandet av den i 1956 års statsverksproposition berörda nybyggnaden i New Delhi har vidare anvisats ett belopp av 500 000 kronor. Därmed har 630 000 kronor disponerats. Av återstående medel, 2 117 000 kronor, har 500 000 kronor reserverats för nybyggnaden i New Delhi samt 1 617 000 kronor för förvärv av beskickningsfastighet i Rio de Janeiro, där verkställda

undersökningar hittills icke medfört något ur ekonomisk synpunkt godtagbart förslag till fastighetsförvärv. Beskickningens lokalfråga har tills vidare ordnats genom en provisorisk förhyrning. Belgrad och Dublin berördes ävenledes i nämnda proposition. För Belgrad har fastighetsfrågan tills vidare ordnats genom förhyrning. Vad Dublin beträffar torde nybyggnadsfrågan få föreläggas riksdagen vid senare tillfälle.

Bland de i 1956 års statsverksproposition berörda fastighetsfrågorna återstår även lösning av lokalfrågorna i Berlin, Prag och Teheran. Därtill kommer det angelägna behovet att uppföra en beskickningsfastighet i Tokio å den därstädes till statsverket 1939 donerade tomten. 1939 års riksdag anvisade medel för påbörjandet av en nybyggnad, vars projektering emellertid måste avbrytas vid krigsutbrottet (kungl. brev den 30/12 1939). Enligt en av byggnadsstyrelsen företagen förnyad utredning synes lämpligast att ordna beskickningens i Tokio lokalfråga genom nybyggnad å ifrågavarande tomt, vilken anläggning skulle inrymma såväl sändebudsbostad som kansli och en mindre personalbostad. Byggnadsstyrelsen har på basis av från Tokio inhämtade uppgifter uppskattat nybyggnadskostnaderna till cirka 2 000 000 kronor. Med hänsyn till speciella platsförhållanden kan mer definitiva kostnadsuppgifter dock icke erhållas, förrän anläggningen detaljprojekterats och sedvanliga entreprenadanbud infordrats. Byggnadstiden beräknas till omkring två år, varför kostnaderna kan fördelas på två budgetår. För det andra större fastighetsprojektet i detta sammanhang — nybyggnaden i New Delhi — beräknar byggnadsstyrelsen anslagsbehovet för budgetåret 1957/58, utöver det enligt ovan reserverade beloppet å 500 000 kronor, till 1 500 000 kronor.

På uppdrag av utrikesdepartementet utreder byggnadsstyrelsen möjligheterna att uppföra en beskickningsfastighet i Moskva. Detta projekt har emellertid ännu ej framskridit så långt, att några konkreta förslag kan framläggas. Frågan torde därför få föreläggas riksdagen vid senare tillfälle.

Även andra behov kan bli aktuella under det närmaste budgetåret, varvid särskilt må nämnas den i proposition 1952:152 (s. 8) berörda lokalfrågan i Paris, vilken för närvarande är under utredning av byggnadsstyrelsen. Även för beskickningen i Karachi föreligger behov att snarast möjligt lösa lokalfrågan på längre sikt.

Såsom framhållits i tidigare propositioner i ämnet, kan beräkningen av medelsbehovet icke utgå från vissa konkreta förslag. Medelsanvisningen torde i stället få grundas på allmänna statsfinansiella bedömanden under beaktande av att Kungl. Maj:t har medel till förfogande för ett rationellt genomförande av det fastighetsprogram, varom här är fråga. Det är uppenbart, att i det föregående angivna och eventuellt nytillkommande fastighetsfrågor tillsammans är av alltför betydande omfattning för att kunna lösas inom ramen för de anslag, som kan beräknas stå till förfogande under nästkommande budgetår. Med beaktande av storleksordningen på nybyggnaderna i New Delhi och Tokio föreslås, att förevarande investeringsanslag uppföres med ett belopp av 2 465 000 kronor.

*Utskottet.* Vad beskickningsfastigheten i Tokio beträffar vill utskottet erinra om att, sedan en tomt därstädes kommit i statens besittning, 1939 års riksdag anvisat medel för igångsättande av byggnadsföretaget, vars projektering emellertid måste avbrytas vid krigsutbrottet. För beskickningen i New Delhi har en tomt inköpts av medel, som anvisats av 1954 års riksdag. Utskottet vill vidare framhålla, att de nu förhyrda fastigheterna i Tokio och New Delhi dels äro otidsenliga, dels draga betydande hyreskostnader. Starka skäl synas utskottet därför tala för att ifrågavarande lokalfrågor ordnas på sätt departementschefen föreslagit.

Då såsom departementschefen framhållit utrikesförvaltningens fastighetsfrågor tillsammans äro av alltför betydande omfattning för att kunna lösas inom ramen för de anslag, som kunna beräknas stå till förfogande under nästa budgetår, synes det angeläget, att för undvikande av menliga verkningar ytterligare medel anvisas för ändamålet. Utskottet har vid sin granskning av de beräkningar, som ligga till grund för det nu äskade anslaget, funnit motiverat, att detsamma uppföres med av Kungl. Maj:t föreslaget belopp. Härav följer, att utskottet icke biträder det motionsvis gjorda yrkandet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 250 och II: 333, till *Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen* för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 2 465 000 kronor.

2:o) **Uppförande av bostadsfastighet för tjänstemän vid beskickningen i Oslo m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 3) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 35 000 kronor.

För ändamålet har för budgetåret 1953/54 anvisats ett investeringsanslag av 600 000 kronor samt för budgetåret 1955/56 100 000 kronor.

Till följd av ökade materialpriser och arbetslöner under tiden för byggnadsföretagets genomförande erfordras ytterligare ett anslag, vilket beräknas uppgå till 35 000 kronor.

*Utskottet* har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Uppförande av bostadsfastighet för tjänstemän vid beskickningen i Oslo m. m.* för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 35 000 kronor.

### Statens utlåningsfonder

3:o) **Utrikesförvaltningens lånefond.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 3 och 4) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 50 000 kronor.

Ifrågavarande fond inrättades av 1955 års riksdag för tillgodoseende av de kreditbehov, som uppkommer för utrikesdepartementets befattningshavare vid förflyttningar till utlandet. Därvid anvisades ett investeringsanslag av 200 000 kronor. Sedan nämnda belopp visat sig otillräckligt att täcka samtliga i enlighet med fondens bestämmelser kreditberättigade befattningshavares rimliga lånebehov föreslås, att fonden tillföres ytterligare 50 000 kronor.

*Utskottet* finner sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså,

att riksdagen må till *Utrikesförvaltningens lånefond* för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 50 000 kronor.

Stockholm den 19 februari 1957

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF KARLSSON

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Gustaf Karlsson, Näsström, Boman, Heselbom, fröken Andersson, herrar Gustaf Andersson, Ivar Johansson, Einar Persson, Sundelin, Thun, Pålsson, Holmqvist, Rikard Svensson, Aastrup och Söderberg; samt

från a n d r a kammaren: herrar Åkerström, Malmborg, Petterson i Degefors, Thapper, Ståhl, Jansson i Kalix, Persson i Växjö, Staxäng, fröken Elmén, herrar Svensson i Alingsås, Gustafsson i Stockholm, Nilsson i Göingegården, fröken Vinge, herrar Heckscher och Gustafsson i Mem.

---

### Reservation

vid *punkten 1* (Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen) av fröken *Andersson*, herrar *Staxäng*, *Nilsson* i Göingegården och *Heckscher*, vilka ansett att utskottet bort tillstyrka motionerna I: 250 och II: 333 och att därför utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»I rådande samhällsekonomiska och statsfinansiella läge är en stark restriktivitet av investeringsverksamheten på alla områden ofrånkomlig, även om härigenom i och för sig önskvärda projekt måste begränsas eller ställas på framtiden. Med hänsyn härtill anser utskottet sig icke böra tillstyrka Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag oförändrat utan föreslår i enlighet med det motionsvis gjorda yrkandet, att det äskade anslaget minskas med 2 000 000 kronor till 465 000 kronor.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med bifall till motionerna I: 250 och II: 333, till *Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen* för budgetåret 1957/58 anvisa ett investeringsanslag av 465 000 kronor.»